МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009, телефон: (495) 547-13-16,

e-mail: info@minobrnauki.gov.ru, http://www.minobrnauki.gov.ru

_______________ № _________________

На № _____________ от ______________    Руководителям образовательных

           Организаций высшего образования

          (по списку)

О проведении мероприятия

Уважаемые коллеги!

Департамент информационной политики и комплексной безопасности

информирует вас, что с 11 по 27 ноября 2022 года пройдет Всероссийский

экологический диктант (далее – Экодиктант), организованный

при поддержке Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации.

Направляем пресс-релиз для размещения на ресурсах

подведомственных Минобрнауки России организаций высшего

образования. Баннеры для оформления в соцсетях можно загрузить

по ссылке https://disk.yandex.ru/d/xv4B1Ztz4Bfftw. Для уточнения

информации по размещению просим обращаться на почту Проектного

офиса Экодиктната 2053335@экодиктант.рус.

https://disk.yandex.ru/d/xv4B1Ztz4Bfftw
mailto:2053335@экодиктант.рус

2

Заверняева Светлана Николаевна

(495) 547-11-97 (1747)

Учитывая высокую значимость данной инициативы, просим Вас

обеспечить проведение Экодиктанта в вузах на офлайн-площадках

или онлайн на портале ЭКОДИКТАНТ.РУС.

В целях формирования экологической культуры, популяризации

экологических знаний среди различных слоев населения вузам необходимо

разместить пресс-релиз Экодиктанта на своих электронных ресурсах,

а также для составления отчетности о проведении мероприятия вузам

необходимо выслать ссылки на опубликованный пресс-релиз на своих

официальных ресурсах (сайт вуза, соцсети) с указанием количества

участников Экодиктанта на почту ответственного сотрудника Заверняевой

С.Н. zavernyaevasn@minobrnauki.gov.ru. Срок размещения релиза – с 9 по 10

ноября 2022 года.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Директор Департамента

информационной политики

и комплексной безопасности                                                      А.А. Толмачев

11 – 27 ноября 2022 года состоится ежегодный Экодиктант

Мероприятие пройдет на организованных офлайн площадках

на всей территории России и в онлайн формате. Зарегистрироваться

для участия, узнать адреса офлайн площадок, а также

все подробности можно на сайте проекта экодиктант.рус.

Экодиктант 2022 — это интерактивный просветительский

проект, направленный на популяризацию экологии, повышение

экологической осознанности, накопление знаний о бережном

отношении к природе. Акция рассчитана на широкую аудиторию:

детей и взрослых, неравнодушных к теме экологии,

профессиональных экологов. Принять участие в акции могут

все желающие, в том числе и наши соотечественники из-за рубежа.

В 2021 году в Экодиктанте приняли участие более

3,4 миллионов человек из 85 субъектов Российской Федерации

и наши соотечественники из 105 зарубежных стран

на более чем 4000 офлайн площадках и онлайн.

Экодиктант охватывает широкий спектр тем: Арктика, охрана

озера Байкал, климат, лес, устойчивое развитие, отходы, зеленые

финансы, заповедные территории, вода, флора и фауна, воздух,

энергетика, пожарная безопасность на природе и другие.

В этом году портал Экодиктант.рус пополнится разделом

«ЭкоКарьера», из которого можно узнать, как начать заботиться

о природе профессионально. Раздел «ЭкоКарьера» будет ждать

стоящих на перепутье школьников и студентов, желающих начать

карьеру эколога: в нём будет сформирован реестр экологических

профессий, подготовлены сведения о получении профессионального

образования и повышения квалификации.  Заботиться об экологии –

удел тех, кто думает о будущем своих детей и внуков? Да, и не только!

Сохранение природы и забота об окружающей среде – в интересах

каждого.

В рамках Экодиктанта проходит ряд конкурсов: конкурс

видеороликов «Зеленый экран», Конкурс вопросов и «Талисман

Экодиктанта». По итогам победители получают ценные призы.

Подробные инструкции о том, как присоединиться

к Экодиктанту 2022 и дополнительная информация – на официальном

сайте Экодиктант.рус и страницах проекта в социальных сетях.

	1
	2
	3
	4